



Служба „Преса и
информация“

Съд на Европейския съюз
ПРЕССЪОБЩЕНИЕ № 108/17
Люксембург, 19 октомври 2017 г.

Решения по дела C-598/16 P, Viktor Fedorovych Yanukovych/Съвет и
C-599/16 P, Oleksandr Viktorovych Yanukovych/Съвет

Съдът потвърждава замразяването на финансовите средства на бившия президент на Украйна Виктор Янукович и на сина му Олександър, за периода от 6 март 2015 до 6 март 2016 г.

В отговор на започналата в края на 2013 г. украинска криза, на 5 март 2014 г. Съветът решава да замрази финансовите средства и икономическите ресурси на лицата, за които е установено, че са отговорни за присвояването на финансови средства на украинската държава.

Бившият президент на Украйна Виктор Фьодорович Янукович и един от синовете му, Олександър Викторович Янукович, са включени — за периода от 6 март 2014 г. до 5 март 2015 г. — в списъка на лицата, чиито финансови средства подлежат на замразяване, по съображение, че срещу тях в Украйна се водят предварителни разследвания за престъпления, свързани с присвояване на украински публични средства и незаконното им прехвърляне извън Украйна.

Считано от 6 март 2015 г. срокът на мярката за замразяване на финансови средства по отношение на тези лица е продължен с една година по различни съображения. Мярката за замразяване вече е мотивирана от обстоятелството, че украинските власти водят срещу двамата посочени по-горе украинци наказателно производство за присвояване на публични финансови средства или активи.

Виктор Янукович и Олександър Янукович оспорват пред Общия съд на Европейския замразяването на финансовите им средства за периода от 6 март 2014 г. до 6 март 2016 г. С решения от 15 септември 2016 г.¹ Общият съд отменя замразяването на финансовите средства за периода от 6 март 2014 г. до 5 март 2015 г. поради това, че не са спазени критериите за включване в списъка. Той обаче потвърждава замразяването на финансовите средства за периода от 6 март 2015 г. до 6 март 2016 г.² (ПС 97/16)

Виктор Янукович и Олександър Янукович искат от Съда да отмени решенията на Общия съд в частта, в която потвърждават замразяването на финансовите им средства.

С днешните си решения Съдът потвърждава мярката за замразяване на финансовите средства на Виктор Янукович и Олександър Янукович за периода от 6 март 2015 г. до 6 март 2016 г.

¹ Решения на Общия съд от 15 септември 2016 г., Viktor Fedorovych Yanukovych/Съвет ([T-346/14](#)) и Oleksandr Viktorovych Yanukovych/Съвет ([T-348/14](#)), вж. ПС [№97/16](#).

² Срокът на наложената мярка за замразяване на финансовите средства на Виктор Янукович и Олександър Янукович е продължен с още една година, до 6 март 2017 г. Продължаването на срока е обжалвано както от Виктор Фьодорович Янукович (дело [T-244/16](#)), така и от Олександър Викторович Янукович (дело [T-245/16](#)). Впоследствие срокът на наложената мярка за замразяване на финансови средства е продължен отново с една година, до 6 март 2018 г. Виктор Фьодорович Янукович (дело [T-285/17](#)) и Олександър Викторович Янукович (дело [T-286/17](#)) обжалват и това продължаване на срока.

В частност подобно на Общия съд Съдът отбелязва, че изразените от Виктор Янукович и Олександр Янукович съмнения в безпристрастността на украинската съдебна система не могат да поставят под въпрос правдоподобността на повдигнатите срещу тях обвинения за конкретни деяния, съставляващи присвояване на публични средства, и от тези съмнения не може да се установи, че проблемите в украинската съдебна система са засегнали конкретно тяхното положение (C-598/16). В същия дух Съдът потвърждава, че Съветът не е бил длъжен да изисква от украинските власти да проверяват допълнително деянията, в които са обвинени двете заинтересовани лица, тъй като последните не са изтъкнали обстоятелства, които могат да поставят под съмнение съображенията, посочени от украинските власти, за да обосноват повдигнатите срещу тях обвинения. Накрая според Съда Общият съд правилно счита, че като се има предвид особено подробния характер на повдигнатите срещу тях обвинения, замразяването на финансовите средства на двете заинтересовани лица е съвместимо с възприетия критерий за включване в списъка (лица, за които е установено, че са отговорни за присвояването на финансови средства, принадлежащи на украинската държава), тълкуван в светлината на целта за утвърждаване и подкрепа на правовата държава в Украйна.

ЗАБЕЛЕЖКА: Решенията или определенията на Общия съд подлежат на обжалване пред Съда, което се ограничава само до правни въпроси. По принцип обжалването няма суспензивно действие. Ако жалбата е допустима и основателна, Съдът отменя решението на Общия съд. Когато фазата на производството позволява това, Съдът може сам да постанови окончателно решение по делото. В противен случай той връща делото на Общия съд, който е обвързан с решението, постановено от Съда в рамките на обжалването.

Неофициален документ, предназначен за медиите, който не обвързва Съда.

Пълният текст на съдебните решения ([C-598/16 P](#) и [C-599/16 P](#)) е публикуван на уебсайта CURIA в деня на обявяването.

За допълнителна информация се свържете с Илияна Пальова ☎ (+352) 4303 3708